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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-13 예산액 430,434,000

2018학년도 산외초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 296,722,000원"을 "세입 세출 각각 "430,434,000원"으로 한다.

발행일 :2018-04-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 430,434 296,722 133,712 45.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,000 8,400 1.9

학생복지/교육격차 해소 94,605 163,018 37.8

기본적 교육활동 22,556 81,077 18.8

선택적 교육활동 22,101 26,601 6.1

교육활동 지원 8,970 32,927 7.6

학교 일반운영 -2,020 117,411 27.2

학교시설 확충 -10,000 0 0.0

학교 재무활동 -1,500 1,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 128,720 329,903 76.6

이전수입 기타이전수입 0 7,000 1.6

자체수입 학부모부담수입 23,280 81,589 18.9

자체수입 행정활동수입 -471 3,259 0.7

기타수입 전년도이월금 -17,817 8,683 2.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 336,903 208,183 128,720

1.교육비특별회계이전수입 329,903 201,183 128,720

1.교육비특별회계전입금수입 329,903 201,183 128,720

1.학교회계전입금 329,903 201,183 128,720

1.학교운영비전입금 201,183 201,183 0

2.목적사업비전입금 128,720 0 128,720
(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

27,000,000원 × 1교 =
27,000,000

(성립전)통학버스운영비 : 14,201,000원 × 1교

 =
14,201,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : 1,090,000원

 × 1교 =
1,090,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : (3,266,000

원 × 1교) - 1,090,000원 =
2,176,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 6,960,000원 

× 1교 =
6,960,000

(성립전)특색교육과정운영비 : 3,600,000원 × 

1교 =
3,600,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : 9,695,000원 × 

1교 =
9,695,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 19,030,000원 ×

 1교 =
19,030,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : 8,259,810원 × 1교 =
8,259,000

(성립전)친환경농산물 : 1,479,000원 × 1교 = 1,479,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 720,000원

 × 1교 =
720,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)폭력예방을위한생활지도 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.자체수입 84,848 62,039 22,809

1.학부모부담수입 81,589 58,309 23,280

1.수익자부담수입 81,589 58,309 23,280

1.급식비 58,309 58,309 0

1.급식비 58,309 58,309 0

2.방과후학교활동비 21,960 0 21,960

1.방과후학교활동비 21,960 0 21,960(성립전)방과후학교운영비 : 6,960,000원×1교= 6,960,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 15,000,000원×1교= 15,000,000

3.누리과정비 1,320 0 1,320

1.누리과정비 1,320 0 1,320(성립전)누리과정지원비 : 1,320,000원×1교= 1,320,000

2.행정활동수입 3,259 3,730 -471

1.사용료및수수료 1,625 2,400 -775

1.사용료및수수료 1,625 2,400 -775

1.사용료 1,625 2,400 -775산외배드민턴시설사용료 : -(80,000원×10월)= -800,000

운동장사용료 : 25,000원×1회= 25,000

2.자산수입 304 0 304

1.자산매각대 304 0 304

1.자산매각대 304 0 304컴퓨터매각대금 : 304,000원×1회= 304,000

3.기타행정활동수입 1,330 1,330 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 630 630 0

1.기타행정활동수입 630 630 0

3.기타수입 8,683 26,500 -17,817

1.전년도이월금 8,683 26,500 -17,817

1.순세계잉여금 8,683 26,500 -17,817

1.순세계잉여금 8,683 26,500 -17,817

1.순세계잉여금 8,683 26,500 -17,817유치원순세계잉여금 : -(377,000원×1회)= -377,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

초등학교순세계잉여금 : -(17,440,000×1회)= -17,440,000

세입합계 430,434296,722133,712
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,400 9,400 -1,000

1.기타 교직원보수 2,000 2,000 0

1.교직원대체인건비 2,000 2,000 0

1.행정대체인력인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 6,400 7,400 -1,000

1.교직원연수 4,100 4,100 0

1.교직원연수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.운영수당 900 900 0  

2.교직원복지 2,300 3,300 -1,000

1.교직원문화행사 2,300 3,300 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,500 -1,000차량임차등  -(100,000원×10명×1회)= -1,000,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 163,018 68,413 94,605

1.급식 관리 65,888 61,740 4,148

1.학교급식운영 65,888 61,740 4,148

1.대체인건비 264 264 0

1.기간제직원인건비 264 264 0  

2.조리원인건비 1,350 1,350 0

1.무기계약직원인건비 1,350 1,350 0  

3.급식재료구입비 48,652 47,173 1,479

1.급식용식재료비 48,652 47,173 1,479(성립전)친환경농산물  1,479,000원×1교= 1,479,000

4.급식운영비 7,732 7,732 0

1.일반수용비 5,132 5,132 0  

2.연료비 2,600 2,600 0  

5.급식기구확충비 1,351 1,351 0

1.일반수용비 851 851 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 500 500 0  

6.우유급식비 3,870 3,870 0

1.우유대금 3,870 3,870 0  

7.급식차량운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)차량수선비,유류비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

2.기타공공요금 669 0 669
(성립전)보험료,자동차세  669,000원×1회

=
669,000

2.보건 관리 7,703 6,433 1,270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,923 2,653 1,270

1.학생건강검사 653 653 0

1.학생복지비 653 653 0  

2.보건실운영 2,270 2,000 270

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 600 800 -200학생성교육강사비  -(200,000원×1회)= -200,000

3.교육운영비 470 0 470학생성교육운영비  470,000원×1회= 470,000

4.학생복지비 800 800 0  

5.비품구입비 200 200 0  

3.[국고]흡연예방운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)금연아트힐링 퍼포먼스  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)금연홍보 캠페인  300,000원×1회

=
300,000

(성립전)실험관찰용자료구입  70,000원×1

회=
70,000

(성립전)흡연예방학습자료구입  65,000원

×2회=
130,000

2.학교환경위생관리 3,780 3,780 0

1.먹는물관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 42,310 0 42,310

1.급식비지원 19,030 0 19,030

1.학교무상급식비 19,030 0 19,030

1.학생지원금 19,030 0 19,030
(성립전)무상급식비(유)  6명×100일

×2,400원
1,440,000

(성립전)무상급식비(초)  41명×100일

×2,600원
10,660,000

(성립전)무상급식비(중)  21명×100일

×3,300원
6,930,000

2.방과후학교활동비지원 21,960 0 21,960

1.방과후학교운영비 21,960 0 21,960

1.학생지원금 21,960 0 21,960
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

6,960,000원×1교=
6,960,000

(성립전)초등돌봄교실운영비  15,000,000

원×1회=
15,000,000

3.누리과정비지원 1,320 0 1,320

1.유아학비지원금 1,320 0 1,320

1.학생지원금 1,320 0 1,320
(성립전)유아학비지원금  720,000원

+600,000원(교육과정방과후과정)=
1,320,000

4.학생복지 47,117 240 46,877

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선지원사업 운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 150 0 150
(성립전)학부모연수(강사료)  30,000원×5

시간×1일=
150,000

2.교육운영비 2,870 0 2,870
(성립전)개별지원프로그램  (100,000원×5

명×1)+(50,000원×2항목×3회)=
800,000

(성립전)문화체험활동지원  200,000원×5

명×1회=
1,000,000

(성립전)학부모연수(간식비)  25,000원×2

종×1회=
50,000

(성립전)자율동아리지원  10,000원×5품목

×10월=
500,000

(성립전)사제멘토링(사제동행문화체험)  

26,000원×20명×1회=
520,000

3.도서구입비 480 0 480
(성립전)학부모연수(도서구입비)  15,000

원×1권×20명=
300,000

(성립전)사제멘토링(도서지원)  15,000원

×1회×12명=
180,000

2.학생복지운영 43,617 240 43,377

1.졸업앨범제작 240 240 0

3 발행일 : 2018-04-13
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 240 240 0  

2.통학차량운영 14,201 0 14,201

1.일반수용비 13,001 0 13,001
(성립전)차량수선, 유류비  13,001,000원

×1회=
13,001,000

2.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전)보험료, 자동차세  1,200,000원

×1회=
1,200,000

3.통학버스안전지도사인건비 27,000 0 27,000

1.무기계약직원인건비 24,600 0 24,600
(성립전)통학지도사인건비  12,300,000원

×2회=
24,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 0 2,400

(성립전)통학지도사 4대보험료  1,200,000

원×2회=
2,400,000

4.교과용교과서구입 2,176 0 2,176

1.교육운영비 2,176 0 2,176
(성립전)교과서구입비(학생)  2,176,000원

×1회=
2,176,000

3.기본적 교육활동 81,077 58,521 22,556

1.교과 활동 50,794 30,838 19,956

1.교과활동지원 6,140 5,050 1,090

1.학습준비물구입 3,050 3,050 0

1.학습준비물 3,050 3,050 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 1,590 500 1,090

1.교육운영비 1,590 500 1,090
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

1,090,000원×1회=
1,090,000

2.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 10,695 1,000 9,695

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.Talk원어민장학생운영 9,695 0 9,695

1.기간제교원인건비 7,475 0 7,475(성립전)활동비  1,495,000원×5회= 7,475,000

2.일반수용비 2,220 0 2,220(성립전)주거비  370,000원×6회= 2,220,000

6.특수교육교과활동 3,240 3,240 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 240 240 0

1.학습준비물 240 240 0  

7.유치원교과활동 25,519 16,348 9,171

1.교과운영 14,340 15,548 -1,208

1.기간제교원인건비 192 1,575 -1,383
시간제기간제강사방학중인건비추가분  

-(8,750원×4시간×45일)=
-1,575,000

시간제기간제교원시간외수당  16,000원×4

시간×3일=
192,000

2.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

3.일반수용비 500 0 500차량임차료  500,000원×1회= 500,000

4.운영수당 4,360 4,360 0  

5.교육운영비 4,888 4,413 475공동교육과정운영  475,000원×1회= 475,000

6.도서구입비 0 800 -800도서구입  -(20,000원×20종×2회)= -800,000

2.학습준비물지원 0 800 -800

1.학습준비물 0 800 -800학습준비물구입  -(50,000원×8명×2회)= -800,000

3.유치원방과후과정전담인건비 8,259 0 8,259

1.기간제교원인건비 7,422 0 7,422
(성립전)시간제기간제교원인건비  

7,422,000원×1교=
7,422,000

2.기간제교원법정부담

금
837 0 837

(성립전)시간제기간제교원4대보험료  

837,000원×1교=
837,000
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4.누리과정지원 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전)방과후과정간식비  10,000원×4명

×10회=
400,000

(성립전)특별활동및현장학습비  45,000원

×4명×4회=
720,000

2.학습준비물 200 0 200
(성립전)방과후과정학습분비물  50,000원

×4명×1회
200,000

5.자율선택운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,412 0 1,412(성립전)체험학습비  17,000원×4명×9회= 612,000

(성립전)차량임대  400,000원×2회= 800,000

2.학습준비물 188 0 188
(성립전)학습준비물품 구입  47,000원×4

명×1회=
188,000

2.창의적 체험활동 30,283 27,683 2,600

1.자율활동 9,592 6,992 2,600

1.다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.학생회활동지원 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000다모임운영물품구입  -(200,000원×5회)= -1,000,000

4.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.과학경연대회 892 892 0

1.교육운영비 892 892 0  

6.정읍특색교육과정운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,570 0 3,570(성립전)강사비  105,000원×2명×17회 3,570,000

2.교육운영비 30 0 30(성립전)재료비  30,000원×1회= 30,000

2.현장체험학습활동 18,871 18,871 0

1.현장학습 18,871 18,871 0

1.교육운영비 18,871 18,871 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 820 820 0

1.진로체험활동 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

4.선택적 교육활동 26,601 4,500 22,101

1.방과후학교 운영 24,960 3,000 21,960

1.방과후학교운영 9,960 3,000 6,960

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,010 2,010 0  

2.교육운영비 990 990 0  

2.농어촌방과후학교운영 6,960 0 6,960

1.운영수당 6,784 0 6,784
(성립전)프로그램강사비  32,000원×4명

×53회=
6,784,000

2.교육운영비 176 0 176
(성립전)교재및물품구입  44,000원×4품목

×1회=
176,000

2.돌봄교실운영 15,000 0 15,000

1.돌봄전담인력운영 6,000 0 6,000

1.무기계약직원인건비 5,220 0 5,220
(성립전)돌봄전담인력인건비  870,000원

×6회=
5,220,000

2.무기계약직원법정부

담금
780 0 780

(성립전)돌봄전담인력4대보험  130,000원

×6회=
780,000

2.돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,520 0 3,520
(성립전)특기적성프로그램강사비  32,000

원×2명×55회=
3,520,000

2.교육운영비 5,480 0 5,480
(성립전)교재및물품구입  20,000원×20명

×6회=
2,400,000

(성립전)간식구입  22,000원×20명×7회= 3,080,000

2.독서활동 1,641 1,500 141

1.독서활동운영 1,641 1,500 141

1.도서구입 1,141 1,000 141

1.도서구입비 1,141 1,000 141
(성립전)416단원고약전도서구입  141,000

원×1교=
141,000

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 32,927 23,957 8,970

7 발행일 : 2018-04-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 7,900 8,930 -1,030

1.교무학사운영 7,900 8,930 -1,030

1.교무학사운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.입학식및졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

4.교육과정평가 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

5.환경정리 2,020 3,050 -1,030

1.일반수용비 2,020 3,050 -1,030교실환경정리용품구입  135,000원×2회= 270,000

화단정리용꽃구입  -(65,000원×10종×2회

)=
-1,300,000

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,279 1,279 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.인권교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력예방교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학생안전교육 879 879 0

1.안전교육 879 879 0

1.교육운영비 879 879 0  

3.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000
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1.혁신학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)수업혁신워크숍  25,000원×20명

×2회
1,000,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)학생동아리운영비  25,000원×20

명×2회
1,000,000

(성립전)계절학교운영비  875,000원×4회 3,500,000

(성립전)생태노작교육  50,000원×10회 500,000

(성립전)마음다지기다도교육  5,000원×40

명
200,000

(성립전)학급특색교육운영비  230,000×10

회
2,300,000

(성립전)학부모다모임운영  100,000원×5

회
500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000(성립전)수업혁신협의회  100,000원×10회 1,000,000

4.학습지원실 운영 6,548 6,548 0

1.정보화실운영 6,548 6,548 0

1.학교정보화지원 6,548 6,548 0

1.교육운영비 6,548 6,548 0  

5.교육여건 개선 7,200 7,200 0

1.교육환경개선 7,200 7,200 0

1.PC구입 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0  

6.학교 일반운영 117,411 119,431 -2,020

1.학교기관 운영 42,444 42,013 431

1.부서기본운영 22,150 23,350 -1,200

1.교장실운영 6,300 6,300 0

1.일반업무추진비 3,300 3,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,000 11,000 0

1.여비 11,000 11,000 0  

3.일반행정관리 4,850 6,050 -1,200

1.일반수용비 4,200 5,400 -1,200사무용품구입  -(50,000원×5종×4회)= -1,000,000

업무용도서구입  -(100,000원×2종)= -200,000
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2.기타공공요금 650 650 0  

2.병설유치원기본운영 20,294 18,663 1,631

1.유치원운영 20,294 18,663 1,631

1.일반수용비 12,151 10,520 1,631소규모수선  815,500원×2회= 1,631,000

2.운영수당 100 100 0  

3.전기요금 2,000 2,000 0  

4.상하수도료 900 900 0  

5.연료비 280 280 0  

6.기타공공요금 1,650 1,650 0  

7.여비 750 750 0  

8.교육운영비 863 863 0  

9.학생복지비 100 100 0  

10.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 73,167 75,618 -2,451

1.학교시설장비유지 73,167 75,618 -2,451

1.공공요금및제세공과금 24,630 24,630 0

1.전기요금 16,500 16,500 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 5,130 5,130 0  

2.시설관리용역 16,610 16,610 0

1.일반수용비 16,610 16,610 0  

3.시설일반관리 27,249 29,700 -2,451

1.기간제직원인건비 1,980 2,200 -220
학교환경도우미활동비  -(55,000원×4명

×1월)=
-220,000

2.일반수용비 21,669 19,900 1,769소규모수선  -(665,500원×2회)= -1,331,000

수목관리  124,000원×25주= 3,100,000

3.교직원복지비 600 600 0  

4.비품구입비 3,000 7,000 -4,000
실내외환경구성에따른비품구입  -(200,000

원×5종×2회)=
-2,000,000

학생용책걸상구입  -(80,000원×25조)= -2,000,000
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4.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.화장실관리 1,428 1,428 0

1.일반수용비 1,428 1,428 0  

6.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교시설 확충 0 10,000 -10,000

1.시설확충 및 개선 0 10,000 -10,000

1.시설확충및개선 0 10,000 -10,000

1.시설확충및개선 0 10,000 -10,000

1.시설비 0 10,000 -10,000옥상 방수공사  -(10,000,000원×1식)= -10,000,000

8.학교 재무활동 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500초등학교예비비  -(1,500,000원×1회)= -1,500,000

세출합계 430,434296,722133,712
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